7. cap.
21. Fama est, non neminem ita fuisse aliquando acri-
oculorum intuitu, ut à Lilybæo Siciliæ Promonto-
rio

rio longissimo locorum interuallo centum triginta
quinquaginta millibus passuum, Africam usque; visu attinge-
ret, atque naues in mari illo veluti sub oculis essent, di-
stincte, nominatim, recenseret, numeraret. Esto verum
ut lubet: cum haec res parum utilitatis habuit, ita modicum admirationis. Cum vero illustriores sunt inge-
nij, quam sensuum operationes, admiranda magis
haec BZOVII industria: eum tantum interuallum ob-
bluiosae vetustatis, animo potuisse consequi, mente
perlustrare: & quae seposita essent temporibus, locis,
actionibus, personis, in unum Historiae fascem, tena-
cissimo vincire nexus. Nimirum res ista non humani
sed Diuini cuiusdam fuit praesidij: cum tantum reli-
quisset operum: ut illis vita non sufficiat legendis.
Diuus IOANNES ille diuinorum secretorum felicissimus admirator, inter illa caelo presentante sibi spe-
ctacula memoranda: vidit hominem qui metiretur Apo-
Ciuitatem sanctam, & portas eius, & murum calamo cal. 23.
aureo arundineo. Per arundinem sonum praedicationis,
vel Scripturam, eius loci non paucorum intelligit commentatio: sed auream, propter fulgorem Diuinæ cognitionis. Iste mihi, sub imaginis caelestis integumento Scriptor, longa saeculorum reuolutione videtur significari, qui Ciuitatem S. Ecclesiæ, aureo dimensus est calamo. Quid enim non aureum in BZO-
VIO? aureum os, lingua aurea, manus aurea, calamus aureus: totus aurum, quia totus non quantumlibet estimationis. Quod vero non solum auro, sed gemis

C

etiam

etiam pulcherrimè colluceat : GE M M E V M illud
MARIALE non æstimandi pretij facile indicat. Hic
itaq; homo DEI, calamo aureo mensus est Ciuitatem
sanctam : cùm ad instruendum populum Dei, tanta
edidit rerum Ecclesiasticarū opera ; mensus est por-
tas, dum de Pontificum SS. Maiestate, & sanctitate
doceret : mensus est secundum aliquid & murum, id
est Christum qui Ecclesiam ambit, dùm pro fide eius,
scriptis, dictis, propaganda : atq; Hæresibus extirpā-
dis sollicitè laboraret. Sunt qui mensuram, digitorum
filiam existiment : quia cùm mensura à minimis oriri
debeat, digitus sunt omnium minimi in corpore hu-
mano membrorum. Quorum autem existimemus
digitorum mensurā, filiam, qua mensus est BZOVI-
homo DEI Ciuitatem sanctam ? Primùm Spiritus S.
qui digitus DEI dicitur : atq; illius ipsius scriptoris di-
ferti ; cùm Spiritus Sanctus eius digito, ad res Eccle-
siæ dimetiendas, tanquam aureo usus esset instrumē-
to. Horum itaq; digitorum, hæc mensura est filia, ab
his profecta principijs, tam altum, tam profundum,
tam latè patens, regulâ cælesti, Ecclesiæ definiuit, &
descripsit ædificium.

Enim uero alterius etiam cuiuspiam meminit sacer-
texus calami. *Et datus est mihi calamus similis virgæ,*
¶ dicitum est mihi, Surge, & metire templum DEI. V-
terq; iste fuit in manu BZOVII calamus. Hic similis
virgæ, mensuram laborū, ille aureus mensuram glo-
riæ, quam omnium consensu adjit denotat. Calamus
quia

quia sonat, virgæ similis quia rectitudinem, & veritatem scripti seruat. Aureus prœmium, virgæ similis non paruam exprimit afflictionem. Cùm aureum calamum *Bzouij* Summi Pastoris voluntate meruisset: quid non ab hoc virgæ calamo sustinuit? quantum ab exsurgente gloria, inuidiæ in se concitauit? Ille verò quantò acriores contra se adornarentur stimuli; tantò magis operi suo fuit intentior; nec aliter inuidos, quam gloriæ seruiendo, fas vlcisci existimauit. Nouerat scilicet optimè, scriptores duo potissimum proposita spectare debere: ut nè quid falsi dicere audent: & nè quid veri non audeant. Proinde sacratarum Historiæ vinculis legum adstrictus: veritatis potiorem, quam inimicitiarum, duxit rationem.

τογεφεύς ες ὁ ἀριστος ἀδειαστος ιλευθερος, το αρρενωπος η αληθειας φίλος

Lucianus de Histo-

hoc est: Scriptor esto intrepid⁹, incorruptus, ingenu⁹, libertatis, & veritatis amic⁹: atq; eiusmodi, qui (vt in-*ria*,
quit Comicus) ficus, ficus: & ligonem simpliciter ap-
pellet ligonem: non odio, non amicitiæ quicquam
tribuat, non parcat, non miserescat, non erubescat.
Sed quamobrem quis virtutem & eruditionem altissimam *Bzouij* sine æmulo esse vellet? cùm nemo fuit,
qui vbi cæteris antecelleret, vt nè suorum etiam sustineret iudicia iniquiora? præsertim cùm tantum quisq; detractum sibi existimat iniquè, quantum alteri ex virtute operosa, accedit ad gloriam. Vnus apud Romanos Hortensius, absq; sibillo ad summam dicitur peruenisse ætatem: in alios omnes, crimen &

inuidia malitiosè conquisita ; eos præcipue , qui suas curas & vigilias in publica defigerent vtilitate. Alit enim liuorem infelix inertia , & omnes destrui cipiunt : quia se pari passu prouehere non potuerunt. Sed in ea re non quærit cuiusquam *Bzouius* patroci- nium ; cuius virtus immortalis nullam mordacis in- uidiæ impetionem extimescit. Qui posteaquam diem sibi vltimam appetere sentiret , & se in horas languere , ac debilitari : non aliud votum eius fuit, quam quod Apostoli , exire de sæculo , & recipi ad Dominum , hæc eius voluptas , hoc desiderium fuit perenne.

Audistis PP. Adm. Rñdi. quid Religioni, quid Ec- clesiæ , & quam laudabiliter *Bzouius* præstisset : reli- gioni quidem exemplum ad vitæ sanctimoniam con- sectandam , & cultus Diuini propagationem ; Eccle- siæ fidelitatem scripti , & assiduitatem scriptionis. Nunc post insignes XII. Annalium Ecclesiæ Tomos orbi Christiano laboriosè concinnatos, atq; euulgatos, commentariorum in primam & Tertiam partem. Tomos 2. Sermonum variorum opuscula plurima, cultu oratorio elaborata ; vbi fidelitatem & officium Sanctissimis tribus Pontificibus P A V L O. V. Greg. XV. VRBANO. VIII. amplius XX. annis, in palatio Vaticano cum DE O & Musis ad Bibliothecam Va- ticanam agens, probasset ; diurnis nocturnisque pro Ecclesia DE I consumptus laboribus , somnum ob- dormiuit supremum. Etenim mors hominibus in publicam